VALOR REAJUSTADO EM
DESCRICAO ANTERIOR CODIGO ANTERIOR | COD. TUSS NOMENCLATURA TUSS REFERENCIAL SERVICO 17,65% - (VIGENTE A PARTIR
DE 01/04/2015)

ACUPUNTURA POR SESSAO 31601014 31601014 ACUPUNTURA POR SESSAO RHAUS ACUPUNTURA RS 49,41
HIDROTERAPIA 98200100 50000438 HIDROTERAPIA RHFIUS FISIOTERAPIA RS 33,35
RPG - REEDUCAGAO POSTUR (0]:7.\8 98200003 50000446 RPG RHFIUS FISIOTERAPIA RS 33,35

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO

DISTURBIOS CIRCULATORIOS ARTERIO - VENOSOS 20014 187 ~ RHFI FISIOTERAPIA RS 1

98200143 >000018 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA us SI10 A

CARDIOVASCULAR

oo UMD oo SO,
ATENDIDO EM AMBULATORIO, ATE 8 SEMANAS DE 98200232 50000187 ~ RHFIUS FISIOTERAPIA RS 17,69
PROGRAMA DECORRENTE DE ALTERAGCOES DO SISTEMA
! CARDIOVASCULAR
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA

DRENAGEM LINFATICA 98200364 50000209 AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO RHFIUS FISIOTERAPIA RS 26,97

DECORRENTE DE ALTERAGCOES DO SISTEMA LINFATICO
E/OU VASCULAR PERIFERICO

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
HEMIPARESIA 2001 1 ~ . RHFI FISIOTERAPIA RS 16,52
> 98200160 50000160 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO- us SI10 5165
ESQUELETICO

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO

INFILTRACAO DE PONTO GATILHO OU
AGULHAMENTO SECO DECORRENTE DE ALTERAGOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
HEMIPLEGIA 2001 1 ~ . E 16,52
o 98200178 50000160 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO- RHFIUS FISIOTERAPIA RS 16,5
ESQUELETICO

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA

98200186 50000160 RHFIUS FISIOTERAPIA RS 26,73

PATOLOGIA OSTEOMIOARTICULAR EM AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DIFERENTES SEGMENTOS DA COLUNA 98200291 50000160 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO- RHFIUS FISIOTERAPIA AN
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
PATOLOGIA OSTEOMIOARTICULAR EM DOIS OU AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
2 1 ~ . E 20,
MAIS MEMBROS 98200305 50000160 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO- RHFIUS FISIOTERAPIA R$ 20,65
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
PATOLOGIA OSTEOMIOARTICULAR EM UM AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
SEGMENTO DA COLUNA 98200321 50000160 DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO- RHFIUS FISIOTERAPIA R

ESQUELETICO



PATOLOGIAS OSTEOMIOARTICULARES COM
DEPENDENCIA DE ATIVIDADES DA VIDA DIARIA.

AMPUTAGAO UNILATERAL(PREPARAGCAO DO
COTO)

PARAPARESIA E TETRAPARESIA

PARAPLEGIA E TETRAPLEGIA

PATOLOGIA OSTEOMIOARTICULAR EM UM
MEMBRO

MIOPATIAS

DOENCAS PULMONARES ATENDIDAS EM
AMBULATORIO.

PAC. C/ DPOC EM ATENDIMENTOAMBULATORIAL
NECESSITANDO REEDUCACAO E REABILITACAO
RESPIRATORIA

BIOFEEDBACK COM EMG

LESAO NERVOSA PERIFERICA AFETANDO MAIS DE
UM NERVO COM ALTERAGOES SENSITIVAS E/OU
MOTORAS

LESAO NERVOSA PERIFERICA AFETANDO UM
NERVO COM ALTERAGOES SENSITIVAS E/OU
MOTORAS

98200330

98200399

98200259

98200267

98200313

98200216

98200151

98200224

98200135

98200194

98200208

50000160

50000160

50000160

50000160

50000160

50000160

50000179

50000179

50000152

50000152

50000152

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES DO SISTEMA MUSCULO-
ESQUELETICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE ALTERACOES NO SISTEMA
RESPIRATORIO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
DECORRENTE DE ALTERACOES NO SISTEMA
RESPIRATORIO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO
DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
CENTRAL E/OU PERIFERICO

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

RHFIUS

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

RS 32,48

RS 20,14

RS 27,81

RS 35,27

RS 9,79

RS 20,92

RS 14,12

RS 13,88

RS 38,88

RS 13,21

R$ 7,98



SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNCAO

PARKINSON 20027 152 o RHFI FISIOTERAPIA RS 16,52
98200275 >000015 DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO us 310 5165
CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
RETARDO DO DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR 98200356 50000152 AMBULATORIAL AO P,ACIENTE COMDISFUNCAO RHFIUS FISIOTERAPIA RS 27,21
DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
PATOLOGIA NEUROLOGICA COM DEPENDENCIA AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
< 2002 152 o RHFI FISIOTERAPIA RS 32,4
DE ATIVIDADES DA VIDA DIARIA. 98200283 5000015 DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO us 310 > 32,48
CENTRAL E/OU PERIFERICO
- SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
ADAPTAGAO E TREINAMENTO DE RECURSOS AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
OPTICOS PARA VISAO SUBNORMAL(POR SESSAQ) - 98200380 50000152 ~ RHFIUS FISIOTERAPIA RS 15,37
BINOCULAR DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
. CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
- a AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGAO
REABILITACAO LABIRINTICA o y
CAO © 98200429 50000152 DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO RHFIUS FISIOTERAPIA RS 33,41
CENTRAL E/OU PERIFERICO
SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
PARALISIA CEREBRAL COM DISTURBIO DE AMBULATORIAL AO PACIENTE COM DISFUNGA
SIAC €0 >TURBIO 98200240 50000152 ULATO O PAC co SFUNGAO RHFIUS FISIOTERAPIA RS 21,87

DECORRENTE DE LESAO DO SISTEMA NERVOSO
CENTRAL E/OU PERIFERICO

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA
98200127 50000217 AMBULATORIAL NO PRE E POS CIRURGICO E EM RHFIUS FISIOTERAPIA RS 11,45

RECUPERACAO DE TECIDOS

SESSAO PARA ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA

98200348 50000217 AMBULATORIAL NO PRE E POS CIRURGICO E EM RHFIUS FISIOTERAPIA RS 15,37
RECUPERACAO DE TECIDOS

CONSULTA INDIVIDUAL AMBULATORIAL DE
CONSULTA FONOAUDIOLOGIA 98300016 50000586 FONOAUDIOLOGIA RHFOUS FONAUDIOLOGIA RS 35,30

FO UDI GIA GRUPO (P! ESSAO) 98300032 50000640 SESSAO DE FONOAUDIOLOGIA EM GRUPO RHFOUS FONAUDIOLOGIA RS 16,47

SESSAO INDIVIDUAL AMBULATORIAL DE
FONOAUDIOLOGIA INDIVIDUAL (POR SESSAO) 98300024 50000616 FONOAUDIOLOGIA RHFOUS FONAUDIOLOGIA RS 35,30
CONSULTA NUTRICIONISTA 98800132 50000560 CONSULTA AMBULATORIAL POR NUTRICIONISTA RHNUS NUTRICIONISTA RS 42,35

98800019 50000462 CONSULTA EM PSICOLOGIA RHPUS PSICOLOGIA RS 41,18
98800086 50000047 SESSAO DE LUDOTERAPIA EM GRUPO RHPUS PSICOLOGIA RS 16,49
98800078 50000039 SESSAO DE LUDOTERAPIA INDIVIDUAL RHPUS PSICOLOGIA RS 24,73
98800108 50000020 SESSAO DE PSICOMOTRICIDADE EM GRUPO RHPUS PSICOLOGIA RS 12,38
98800094 50000012 SESSAO DE PSICOMOTRICIDADE INDIVIDUAL RHPUS PSICOLOGIA RS 20,61

COMUNICAGAO

ASSISTENCIA FISIATRICA RESPIRATORIA EM PRE E
POS-OPERATORIO DE CONDICOES CIRURGICAS

RECUPERACAO FUNCIONAL POS - OPERATORIA OU
IMOBILIZACAO DA PATOLOGIA VERTEBRA.




PSICOTERAPIA EM CASAL

PSICOTERAPIA EM GRUPO

PSICOTERAPIA FAMILIAR

PSICOTERAPIA INDIVIDUAL

CONSULTA - TERAPIA OCUPACIONAL

TREINAMENTO/ ADAPTAGAO/ ORIENTACAO DO
USO DE ORTESE. (POR SESSAO)

TERAPIA OCUPACIONAL INDIVIDUAL (POR SESSAQ)

98800043

98800060

98800051

98800035

98400010

98400045

98400037

50000497

50000489

50000500

50000470

50000055

50000136

50000080

SESSAO DE PSICOTERAPIA EM CASAL POR PSICOLOGO
SESSAO DE PSICOTERAPIA EM GRUPO POR PSICOLOGO

SESSAO DE PSICOTERAPIA FAMILIAR POR PSICOLOGO

SESSAO DE PSICOTERAPIA INDIVIDUAL POR
PSICOLOGO
CONSULTA INDIVIDUAL AMBULATORIAL, EM TERAPIA
OCUPACIONAL

SESSAO DE TERAPIA OCUPACIONAL PARA
TREINAMENTO ORTESES, PROTESES E ADAPTAGOES

SESSAO INDIVIDUAL AMBULATORIAL, EM TERAPIA
OCUPACIONAL

RHPUS

RHPUS

RHPUS

RHPUS

RHTOUS

RHTOUS

RHTOUS

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

TERAPIA OCUPACIONAL

TERAPIA OCUPACIONAL

TERAPIA OCUPACIONAL

R$ 52,94
RS 16,49
R$ 52,94
RS 37,65

RS 35,30

RS 44,71

RS 35,30



